Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111600074

74

Nº 215, quarta-feira, 16 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 45, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com a Lei nº. 8.745/93, Decreto 7.312/2010, Resolução IFRS nº 020/2019 e Resolução IFRS nº 080/2019, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado,
com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Visitante, vinculado ao Edital nº 70/2021, referente à distribuição interna de vagas de professor visitante no IFRS.

1. DAS VAGAS

. Vagas
( AC )

Vagas
(PPP*)

Vagas
(PcD*)

CH semanal Projeto Requisitos Mínimos Área de avaliação da produção
cientifica e tecnológica

. 01 - - 40 horas Qualificando o Profnit/IFRS
com a vinda de um
professor visitante para a

área de Inovação

Graduação em cursos superiores; Doutorado; com título obtido há, no
mínimo, 2 anos. Ser docente ou pesquisador de reconhecida
competência na área de Inovação. Ter produção científica relevante

nos últimos 5 (cinco) anos em Gestão da Inovação*.

Administração

. 01 - - 40 horas Qualificando o Profnit/IFRS
com a vinda de um
professor visitante para a
área de Propriedade
Intelectual e Transferência

de Tecnologia

Graduação em cursos superiores. Doutorado; com título obtido há, no
mínimo, 2 anos. Ser docente ou pesquisador de reconhecida
competência na área de Propriedade Intelectual e Transferência de
Tecnologia. Ter produção científica relevante nos últimos 5 (cinco)
anos em Gestão da Propriedade Intelectual e Transferência de

Tecnologia *.

Administração

*Não haverá reserva imediata de cota para pessoa preta ou parda (PPP) ou pessoa com deficiência (PcD), em função do quantitativo de vagas oferecidas.
2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 - Período: de 16/11/2022 a 25/11/2022.
2.2 - Local: as inscrições serão realizadas exclusivamente por meio eletrônico através do e-mail visitante.profnit2022@poa.ifrs.edu.br
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até 1 (um) ano, admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo

máximo de 2(dois) anos.
3.2 - O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos, a contar da data de homologação do resultado no Diário Oficial da União.
3.3 - O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do IFRS-Campus Porto Alegre

(www.poa.ifrs.edu.br)

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT

CAMPUS RIO GRANDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 03/2021.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Rio Grande.
CONTRATADO: THIAGO DOS SANTOS DA FONSECA. OBJETIVO: Prorrogação do prazo
contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 13/11/2022
a 10/05/2023. Data e Assinatura:07/11/2022. Alexandre Jesus da Silva Machado, pela
contratante e Thiago dos Santos da Fonseca, contratado.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº
012/2022. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Rio
Grande. CONTRATADO: Matheus Gomes Mendonça Ferreira OBJETO: RESCINDIR, a pedido
do contratado, e a contar de 13/11/2022, o contrato de Professor Substituto nº 012/2022,
celebrado entre o Campus Rio Grande do IFRS e o Professor Matheus Gomes Mendonça
Ferreira, nos termos do artigo 12, inciso II da Lei nº 8.745/1993 c/c cláusula sexta, inciso
I, "e" do Contrato celebrado. DATA DA ASSINATURA: 14/10/2022.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

CAMPUS PINHEIRAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158485

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23276.000657/2021-67.
Pregão. Nº 6/2021. Contratante: CAMPUS PINHEIRAL. Contratado: 33.285.255/0001-05 -
CNS NACIONAL DE SERVICOS LIMITADA. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do
contrato nº 12/2022, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
18/11/2022 a 18/11/2023. Vigência: 18/11/2022 a 18/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.109.859,12. Data de Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 88/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23243014647202285. , publicada no D.O.U de 07/11/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Mobiliários Diversos para PROINFE Novo Edital: 16/11/2022 das 08h00 às
11h00 e de12h00 às 17h00. Endereço: Rua Rio Amazonas, 151 Jardim Dos Migrantes - JI-
PARANA - ROEntrega das Propostas: a partir de 16/11/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

RENATA JEREMIAS ROCHA
Dplad

(SIDEC - 11/11/2022) 158148-26421-2022NE999999

CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158635

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23243.020010/2018-41.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST.FED.RONDONIA/CAMPUS GUAJARA
MIRIM. Contratado: 10.514.886/0001-45 - M.S.A. - SERVICOS, COMERCIO E
CONSERVACAO LTDA. Objeto: O presente (5° termo aditivo) tem como objeto
prorrogar a vigência do contrato nº 04/2018, serviços de limpeza, pelo período
de 12 (doze) meses, a contar de 27/11/2022 com término em 26/11/2023,
conforme prevê a cláusula primeira do referido termo.. Vigência: 27/11/2022 a
26/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 424.044,36. Data de
Assinatura: 07/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 - IFRR/CBVZO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, por
intermédio do Campus Boa Vista Zona Oeste, mediante a Comissão Local de Gestão do
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), torna público para conhecimento dos
interessados, que estará aberto o prazo de inscrição para o EDITAL CHAMADA PÚBLICA DE
N° 001/2022 - IFRR/CBVZO, PROCESSO DE Nº 23482.000222.2022-76, os envelopes deverão
ser entregues no Departamento de Administração e Planejamento do IFRR - Campus Boa
Vista Zona Oeste, localizado na Rua Prof. Nonato Chacon, nº 1.976, Bairro Laura Moreira
(Conjunto Cidadão), CEP: 69.318-000, Boa Vista - RR, com início às 9h00 e término às
12h00 horas do dia 1º/12/2022. O Edital poderá ser adquirido no site
https://www.ifrr.edu.br/acessoainformacao/licitacoes-e-contratos/chamada-
publica/campus-boa-vista-zona-oeste. O procedimento observará as disposições da Lei de
nº 13.987/2020, Lei de nº 11.947/2009, Resolução FNDE/CD de nº 06/2020 e demais
normas aplicáveis, e será subsidiado pela Lei de nº 8.666/1993.

Boa Vista - RR, 14 de novembro de 2022.
ISAAC SUTIL DA SILVA

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158154

Número do Contrato: 1154/2022.
Nº Processo: 23305.015140/2021-96.
Pregão. Nº 88/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O presente Termo de Aditamento
tem por finalidade alterar o valor inicial do contrato, acrescentando 1,028% (um inteiro e
vinte e oito milésimos por cento), nos termos do Art. 65, II, § 1º, da Lei nº 8.666/93..
Vigência: 19/10/2022 a 12/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.999,00.
Data de Assinatura: 19/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158154

Número do Contrato: 1154/2022.
Nº Processo: 23305.015140/2021-96.
Pregão. Nº 88/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: O presente Termo de Aditamento
tem por finalidade alterar o valor inicial do contrato, acrescentando 1,028% (um inteiro e
vinte e oito milésimos por cento), nos termos do Art. 65, II, § 1º, da Lei nº 8.666/93..
Vigência: 19/10/2022 a 12/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 100.999,00.
Data de Assinatura: 19/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158154

Número do Contrato: 46154/2020.
Nº Processo: 23305.000252/2020-61.
Pregão. Nº 80/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO. Contratado:
12.974.396/0001-57 - IVELOZ TELECOM SERVICOS EM TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: O
presente Termo de Aditamento tem por finalidade de prorrogar o vínculo contratual pelo
período de 12 (doze) meses, nos termos do Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Processo SUAP:
23305.017816.2022-67.. Vigência: 01/12/2022 a 30/11/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 23.750,00. Data de Assinatura: 10/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2022 - UASG 158154

Nº Processo: 23434001736202214. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviços comum de construção civil para a execução dos serviços do entorno da quadra
poliesportiva do Câmpus Matão do IFSP - Instituto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia de São Paulo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/11/2022 das 10h00 às 14h00 e
das 15h00 às 17h58. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a, Caninde - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-00136-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/11/2022
às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito..

VALTER FERNANDO VIANA
Administrador

(SIASGnet - 10/11/2022) 158154-26439-2022NE000147

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

Documento Digitalizado Público
Publicação no D.O.U.

Assunto: Publicação no D.O.U.
Assinado por: Marta Mota

Tipo do Documento: Publicação no DOU
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Autenticada Administrativamente

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marta Sabrina Mota, ADMINISTRADOR, em 17/11/2022 13:22:43.

Este documento foi armazenado no SUAP em 17/11/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

86520

264f812829

Cópia de documento digital impresso por Marta Mota (2108772) em 17/03/2023 08:46.

Página 1 de 1

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-16T00:13:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial